
                                                                                               

REGIONALIZM, WĘZŁY GORDYJSKIE, MODELE   

Węzły gordyjskie XXI wieku (wybrane poglądy) 

Mariko Oi zwraca uwagę, Ŝe aktualne analityczne dokumenty przygotowywane przez 
INTERNATIONAL MONETARY FOUND ostrzegają przed moŜliwymi negatywnymi 
skutkami dalszego narastania nierównowagi ekonomicznej w wielu regionach świata, oraz 
potwierdzają, Ŝe działania w zakresie jej zmniejszenia podejmowane do tej pory przez lokalne 
rządy są nieadekwatne do pojawiających się szybko kolejnych olbrzymich zagroŜeń, z 
których wybrane juŜ się materializują w wielu częściach świata, w tym równieŜ w Europie. 
Dotyczy to takŜe innowacyjnej księgowości, w tym głównie instrumentów typu CDO, CDS i 
kredytów subprime. 

A. Kukliński oraz K. Rybiński twierdzą, Ŝe  nadszedł najwyŜszy czas, by zastąpić 
dotychczas realizowaną u nas politykę przez wieloaspektową strategiczną wizję Europy. 
Realna zdolność decydentów do sprostania temu wyzwaniu będzie sprawdzana przez ich 
reakcję na najwaŜniejsze współczesne globalne problemy, w tym obecny światowy kryzys 
finansowy. L. Sojka i J. Tej proponują, aby główne współczesne wyzwania globalnego świata 
określać jako węzły gordyjskie. Analizując dylematy naszej gospodarki opartej juŜ w 
znacznym zakresie na technologii digital naleŜy stwierdzić, Ŝe lista tych węzłów moŜe być 
bardzo długa. Jednak, aby skoncentrować się na najwaŜniejszych determinantach, które 
kształtują współczesną globalną ekonomię, światową gospodarkę i obecne oczekiwania 
społeczeństw róŜnych państw R. Štefko  oraz Š. Majtán  zdefiniowali pięć węzłów 
gordyjskich. Są to: 
1. Szybko pojawiające się ograniczenia globalnego rozwoju ekonomicznego, w tym 
szczególnie niedobory zasileniowe oraz związane z dotychczasową działalnością człowieka 
zmiany klimatyczne. 
2. Globalne skutki starzenia się społeczeństw. 
3. Aspiracje Chin i Indii jako juŜ nie tylko regionalnych ekonomicznych mocarstw. 
4. Akceleratory rynków finansowych i presja wirtualnego pieniądza. 
5. Presja i oczekiwania deterministyczne regionów i lokalnych społecznych centrów.  
A. Kukliński oraz K. Rybiński twierdzą jednak, Ŝe istotne są jedynie cztery węzły. Ich 
zdaniem są to: 

1. Granice wzrostu: niedobory energii, środowisko naturalne i katastrofy. 
2.  Starzenie się społeczeństw krajów rozwiniętych i wiek XXI wiekiem migracji. 
3.  Chiny w roli globalnego mocarstwa, poraŜka demokracji. 
4.  Hegemonia rynków finansowych i pojawienie się nowych inwestorów. 

  Z. Hockuba uwaŜa natomiast, Ŝe właściwie węzłem gordyjskim jest jedynie 
ekonomiczne zacofanie, które towarzyszy wielu regionom i całym krajom na świecie, z 
którego nie mogą się one wyrwać, pomimo licznych inicjatyw społeczności lokalnych, 
rzędów  i wielu róŜnych gremiów np. ASEAN. Realne i względne zacofanie powoduje 
zazwyczaj przeświadczenie, Ŝe Ŝycie ludzi w tych krajach jest zupełnie inne niŜ w Europie. 
Jest ono teŜ często przyczyną licznych napięć społecznych i protestów, których skala szybko 
narasta (zobacz równieŜ: STABILNOŚĆ FINANSOWA A STABILNOŚĆ CEN. Odczyt prof. 
Zbigniewa Hockuby, członka zarządu NBP, na walnym zgromadzeniu Związku Banków 
Polskich (ZBP) 16 kwietnia 2008 r.). 

 



Modele ekonomiczne współczesnych tendencji globalnych zachowań klientów i 
gospodarki 
 
  E. Helpman w ksiąŜce Economic Policy in the International Economy,  która zdaniem 
P. Krugman’a z Princeton University jest wspaniałą kolekcją 15 kart teoretycznych i 
empirycznych aspektów, w tym głównie: 
- światowych finansów,  
- rozwoju gospodarczego,  
- lokalnych i międzynarodowych determinantów reformy podatkowej,  
- wpływu instytucji politycznych, 
obszernie charakteryzuje narzędzia współczesnej polityki gospodarczej międzynarodowych 
globalnych centrów.  Zgodnie z opinią P. Krugman’a koncepcja E. Helman’a umoŜliwia 
równieŜ pokazanie w jaki sposób modele kryzysów walutowych mogą być zamienione na 
ogólne scenariusze problemów finansowych. Jest to szczególnie waŜne  dziś, bowiem np.  
zasięg silnego kryzysu finansowego w 2008 roku był juŜ globalny. W tym kontekście R. P. 
Flood1 i A. K. Rose2 postanowili ponownie  zdefiniować pytanie, czy parytet stopy 
procentowej światowej polityki finansowej radzi sobie z kryzysami walutowymi?3 Natomiast 
A. Tornell w swoim modelu wyjaśnia znaczenie  rozróŜnienia pomiędzy bailouts 
indywidualnych banków lub firm i bailouts uruchamiany wyłącznie przez kryzysy 
systemowe4.  M. Obstfeld5 i K. Rogoff6 w swoim modelu CES dotyczącym analizy ryzyka w 

                                                 
1 R. P. Flood jest starszym ekonomistą w Capital Markets Division, Departament Badań MFW. 
2 A. K. Rose jest w BT Rocca profesorem handlu międzynarodowego oraz nauk ekonomicznych i politycznych 
w Haas School of Business na  University of California, Berkeley, a takŜe dyrektorem w NBER 
Macroeconomics i International Finance  programu naukowego  CEPR.  
3 Zaproponowali instrument matematyczny pomiaru parytetu siły nabywczej (PPP) 
mt - pt = βyt - αit + εt                    
pt = et + p*t + vt                                    
gdzie :  
mt - stan krajowych pieniędzy w czasie t, p to poziom cen; y jest to realne rzeczywiste wyjście, i to poziom stopy 
procentowej, e jest ceną krajową walut, α i β są parametrami, Gwiazdka stanowi sumę zagranicznych 
zmiennych; wszystkie zmienne (z wyjątkiem stóp procentowych) są wyraŜone jako naturalny  logarytm,  ε jest 
szokiem dla rynku pienięŜnego, v jest to odchylenia od stacjonarnych PPP. 
4 M. Li oraz A. Tornell, w ksiąŜce Exchange Rates Under Robustness: An Account of the Forward Premium 
Puzzle.  San Francisco State University, October 2008 zaproponowali formułę matematyczną na Proof of 
Lemma 

 
 
5 MAURICE OBSTFELD, profesor ekonomii. Dyrektor CIDER University of California, Berkeley, Department 
of Economics. 508-1 Evans Hall #3880. Berkeley, CA 94720-3880. 



kontekście nowej międzynarodowej makroekonomii charakteryzują między innymi potencjał 
nabywczy konsumentów. Zakładają oni, Ŝe wszystkie osoby mają identyczne podstawowe 
preferencje i moŜna zbudować formułę „U” opisującą mechanizm w którym duŜe grupy 
przedstawicieli konsumentów  mogą maksymalizować swoje zadowolenie w trakcie realizacji 
potrzeb (wzór 1 i 2). 
  

 
 
β jest to stopa preferencji czasu (z wykorzystaniem źródeł oryginalnej notacji).   

 
C jest  to całkowite spoŜycie danego dobra,  gdzie c (z) jest  jednostkowym dobrem 
konsumpcji, a θ> 1.  W charakteryzowanym modelu  literami oznaczamy  sumowania 
poszczególnych towarów, a nie osób. W koncepcji CES M. Obstfeld’a i K. Rogoff’a  typ 
sformułowań oznacza w rzeczywistości, Ŝe θ okazuje się  realną elastycznością popytu. 
  

S. Kalemi-Özcan z Brown University, B. E. Sorensen z Federal Reserve Bank of 
Kansas City, O. Yosha z University of Tel-Aviv a takŜe Eduardo A. Cavallo (Inter-American 
Development Bank) i

 

Jeffrey A. Frankel z Harvard University w Does Openness to Trade 
Make Countries More Vulnerable to External Crises, or Less? Using Gravity to Establish 
Causality

 

pokazują, jak mobilność kapitału sprzyja specjalizacji przemysłowej, co jednak 
prowadzi zazwyczaj bardzo często do wahań niesymetrycznych7.  Carlos O. Arteta8 oraz  
Barry Eichengreen z University of California, Berkeley, Department of Economics dokonali 
natomiast ponownej współczesnej oceny wpływu mobilności kapitału na wzrost gospodarczy 
i pokazują przy pomocy modelu (3) 
 

 
 
stabilizujący efekt regresji. Jednocześnie pytają dlaczego nie wykorzystuje się barlevy 
krótkoterminowych wahań, które zazwyczaj moŜna skutecznie uruchomić jako akcelerator 
głębokiego wpływu na długoterminowy wzrost.  Dwie kart rygorystycznego analizowania 
skutków bardzo dyskutowanej reformy podatkowej przedstawia T.  Persson w ksiąŜce  The 
Economic Effect of Constitutions, MIT Press: Cambridge, August 2003, (współautor G. 
Tabellini), pokazując jednocześnie w jaki sposób róŜne systemy wyborcze wpływają na 
wielkość siły sektora publicznego.  Ekonomiści OECD wykorzystują tę koncepcję  równieŜ 

                                                                                                                                                         
6 Profesor Kenneth Rogoff, Economics Department, Littauer Center, Harvard University, Cambridge MA 02138-
3001. 
7 Opisuje to estymacja modelu SSi,t = c + φ(Trade Openness)i,t + б(Foreign Debt/GDP)i,t-1 + η(Liability 
Dollarization)i,t-1 + χ(CA/GDP) i,t-1 + ωZ + µi,t . 
8 Board of Governors of the Federal Reserve System. 

 (3) 



do określenia  konwergencji i dywergencji rozwoju (wykres 1). Jednak juŜ  200 lat temu J. 
Madison wyliczył róŜnice pomiędzy najbogatszymi i najbiedniejszymi krajami i określił, Ŝe 
wyniosła ona 3:1. Dzisiaj po kilkudziesięciu dekadach dynamicznego rozwoju te róŜnice 
wynoszą juŜ aŜ 19:1, to znaczy w najbogatszych krajach przeciętnie dochód narodowy na 
głowę jest wyŜszy 19-20 razy w stosunku do średniej w krajach biednych. 
 
 
 

Wykres 1. Średnie wzrosty PKB wybranych krajów 
 

 

Indykatory i trendy w globalnym świecie wirtualnej gospodarki  

Na początku XXI wieku obserwujemy równieŜ dalszy olbrzymi skok cywilizacyjny 
największego niedemokratycznego państwa – Chin. Jest wysoce prawdopodobne, Ŝe w ciągu 
kolejnych kilku dekad staną się one największą i najbardziej konkurencyjną gospodarką 
świata. JuŜ obecnie zawiązują silny strategiczny sojusz z Afryką, eliminując wpływy 
gospodarcze Europy i Stanów Zjednoczonych. Podobne trendy mają: Korea Południowa, 
Tajwan, Hongkong oraz Singapur (więcej w: Chunhua Tians, Wei Ding, Rongzeng Cao and 
Juhnyoung Lee. Business Componentization: A Guidance to Application Service Design. 
Springer. Part of Springer Science+Business Media. Singapore 2008). Kraje te albo są, albo 
przez większość okresu doganiania zachodniego świata były niedemokratyczne. Ich 
skuteczny, dynamiczny rozwój ma obecnie juŜ zasadniczy wpływ na globalną i lokalną 
równowagę surowcową. Szybko rośnie udział tych państw w produkcji przemysłowej świata i 
popycie na energię, a wiele chińskich firm stało się juŜ największymi potentatami na rynkach, 
na których funkcjonują. Chiny są na przykład aktualnie największym producentem 
mikrokomputerów na świecie. Szybko rośnie równieŜ ich kapitał intelektualny, a liczba 
studentów w tym kraju jest wyŜsza niŜ łączna liczba w Unii Europejskiej i Stanach 
Zjednoczonych i dalej szybko rośnie. Współczesne Chiny są juŜ równieŜ światowym liderem 



w eksporcie kapitału, dzięki czemu stały się nie tylko globalną hurtownią, ale równieŜ 
globalnym bankiem, co potwierdza rosnąca liczba transakcji kupna firm Zachodu przez 
chińskie firmy i fundusze inwestycyjne. Rok temu w Chinach było dziesięciu miliarderów, w 
tym jest ich juŜ ponad 100. Ilu miliarderów będzie w  tym kraju za dziesięć lat?  

Według dostępnych szacunków aktywa zarządzane przez azjatyckie banki centralne i 
państwowe fundusze inwestycyjne w krajach eksportujących ropę naftową przekroczą 12 
bilionów (tysięcy miliardów) dolarów w najbliŜszych czterech latach (WWW.rybiński.eu). 
Aktywa te są juŜ lokowane na globalnych rynkach finansowych, przy czym oczekuje się, Ŝe 
udział inwestycji związanych z ryzykiem kredytowym (akcje, obligacje przedsiębiorstw) 
będzie rósł. Stąd chyba słusznie, jako pierwszą reakcję na kryzys finansowy, proponuje się 
większą kontrolę państw nad rynkami finansowymi. Jednocześnie  wybrani politycy w 
krajach rozwiniętych proponują wiele barier w napływie kapitału, który pochodzi np. z 
krajów o niedemokratycznych systemach i który jest aktualnie wystarczająco juŜ silny, Ŝeby 
przejmować nawet bardzo duŜe korporacje i branŜe Zachodu np. przemysł stalowy Europy 
przez firmę MITEL  z Indii. Ma to silny związek z prognozami, które zakładają, Ŝe w dalszym 
ciągu będzie rósł przyrost naturalny w Azji, szczególnie w Indiach (wykres 2).  

 

Wykres 2. Przyrost ludności w latach 1950-2050 - świat i Azja 

 

 

Kolejnym istotnym problemem, który obecnie ma i będzie miał w najbliŜszym czasie, 
w bardzo duŜym stopniu, wpływ równieŜ na przyrost PKB i poziom dobrobytu jest 
connectedness oraz problem informacyjnych podstaw polityki gospodarczej. Odpowiedniej 
jakości informacje, w tym szczególnie technologia informatyczna,  są juŜ najwaŜniejszymi 
sustained development – całego globalnego rozwoju. Wydaje się jednocześnie konieczność 
zanegowania koncepcji zerowego wzrostu, to znaczy uznania, Ŝe wzrost powinien być ciągły, 
stały (tabela 1). Z tym, Ŝe ten wzrost i globalny, dynamiczny przyrost naturalny ludności 



powinny być precyzyjnie monitorowany, a jeśli chodzi o wzrost gospodarczy, to powinien 
być nakierowany na rozwiązanie trzech problemów:  
- sustained economic growth, a wiec taki wzrost gospodarczy, który przyniesie korzyści 
równieŜ przyszłym pokoleniom.  
- decoupling, czyli rozprzęgnięcie wzrostu gospodarczego od wzrostu zanieczyszczeń 
środowiska i wyczerpywania zasobów.  
- coupling, czyli powiązanie wzrostu gospodarczego z poprawą jakości Ŝycia obecnych i 
przyszłych pokoleń (Lee Boon Yang, Singapore iN20159 Masterplan Offers a Digital Future 
for Everyone.  www.in2015.sg, innovative nation). 
 

Tabela 1. PKB (według PPP) w poszczególnych krajach (w mln USD) 
 

 
Źródło: OECD 
 
Khoong Hock Yun10 potwierdza, Ŝe powiązane to musi być jednocześnie z kontrolą długu 
publicznego i zadłuŜenia w międzynarodowych instytucjach finansowych (wykres 2). 
Wymienione indykatory, zdecydowanie pokazują, Ŝe bieŜąca  analiza średniego tempa 
wzrostu wielu krajów, szczególnie tych które rosły na zasadzie stop-go-stop-go, czyli szybki 
wzrost, jakiś tam kryzys i kraje, które się rozwijały w sposób stabilny, długofalowy, bez 
Ŝadnych wydarzeń, iŜ średnie tempo wzrostu krajów typu stop-go jest wyŜsze niŜ stabilny 
długofalowy wzrost bez wstrząsów. 
 

Koncepcja ta, jak się przypuszcza, nie jest adekwatna do współczesnej Afryki, 
wspomaganej innowacyjnie przez Chiny. Wydaje się bowiem bardzo prawdopodobne, Ŝe 
„dywidenda demograficzna” Afryki wraz  z chińską ekspansją myśli i wizji strategicznych 
spowoduje, Ŝe tam będzie w przyszłości główna oś potęgi XXI wieku . Europa natomiast albo 

                                                 
9 Intelligent Nation 2015 - iN2015 to ko-kreacyna koncepcja ludzi, prywatnego i publicznego sektora w 
Singapurze. 
10 Khoong Hock Yun, Assistant Chief Executive, Infrastructure and Manpower Development Infocomm 
Development Authority of Singapore.  



wejdzie w tą grę albo np. nie dopuszczając ich do współudziału w globalnych instytucjach 
finansowych (głównie MFW, BŚ) i odmawiając im prawa współtworzenia nowego  
globalnego ładu gospodarczego, zmarginalizuje się na własne Ŝyczenie tzn. na wskutek braku 
przyszłościowych wizji i woli convergence. 
 

Tabela 2. ZadłuŜenie zagraniczne poszczególnych krajów (w USD) 

 
Źródło: OECD 
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Streszczenie 

Analizując w aspekcie regionalnym dylematy gospodarki opartej juŜ w znacznym 
zakresie na technologii digital moŜna zbudować listę zasadniczych problemów, zazwyczaj 
koniecznych do rozwiązania w trybie online. Jednak, aby skoncentrować się na 
najwaŜniejszych determinantach, kształtujących współczesną globalną ekonomię, światową 
gospodarkę i obecne oczekiwania społeczeństw róŜnych państw moŜna zdefiniowali pięć 
węzłów gordyjskich. 
 
Sumary 
 

Regional, Gordian Knots, Model. 



The Gordian Knot is a metaphor for an intractable problem that can be solved by a 
bold stroke, which is called the Alexandrian Solution. Gordian Knots emerge as a result of 
delaying necessary strategic choices. 
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